Beide Verfasser scheinen die "Catulus"/Welf=(junger) Löwe-Gleichsetzung nicht zu kennen, lassen aber stattdessen ein scharfes Bewußtsein für die Anstößigkeit des Namens Welf erkennen. Dieser wurde mit etwas Unehrenhaftem assoziiert. Man hat aus der Schilderung ursprünglicher Namensverschmähung mit Hilfe problematischer Hypothesen ein "vages, aber noch lebendiges Bewußtsein" für einen schlechten Ruf älterer welfischer Vorfahren herauslesen wollen.⁸⁶ Erwägenswerter sind meines Erachtens zwei naheliegendere

⁸⁵ Er fügte seine Ausführungen in das zweite Kapitel ein, nachdem er im ersten die Abstammung der Welfen von den Trojanern und Franken schilderte (vgl. dazu Anm. 123). *Historia Welforum*. Hrsg. von König (Schwäbische Chroniken 1), S. 6: "His ita praelibatis, de exordio nominis quod Gwelf sonat, quia plerique inde quaerere solent, sicut audivimus in medium proferamus.

Dicitur, quod quidam ex antiquissimis istis filiam cuiusdam Romani senatoris, qui Catilina nominabatur, in uxorem duxerit ac filium ex ea progenitum Catilinam nominaverit. Quod quia teutonizatum Gwelf sonat, placuit omnibus, ut linguae naturali satisfacerent et, Romano nomine refutato, Gwelfum eum teutonice nominarent.

Alii dicunt, quod, dum unus ex istis apud imperatorem moraretur, uxor eius filium peperisset. Mittens ergo ad virum suum, quod dactum fuit nuntiavit ipsumque ad se revocavit. Ille laeto nuntio gavisus, imperatori reversionem insinuat, causam tamen reversionis non indicat. Imperator vero rem percipiens ridiculose eum taliter affatur: 'Pro gwelfo, qui vobis natus est, repatriare festinatis?' At ille: 'Nomen', inquit, 'quod iam infantulo dedistis, postea plenius dare debetis; nisi enim Deus aliter ordinare voluerit, eum sub hoc nomine de lavachro sancto suscepturus estis'. Quod ita factum est.

Alii utrumque verum esse coniciunt. Dicunt enim primo quidem, ut modo audistis, inventum esse, set deinde multo tempore refutatum et quasi in oblivionem traditum, denuo sic per imperatorem renovatum; et sic nomen, quod in principio omnibus fuit abhominabile, postremo factum est in hac prosapia quasi naturale et acceptabile."

⁸⁶ Schmid: *Welfisches Selbstverständnis*, S. 433, S. 438 ff., S. 444. Schmid verweist auf das Unrecht, das im 8. Jahrhundert von den beiden welfischen Vorfahren Warin und Ruthard dem hl. Abt Otmar von St. Gallen zugefügt worden war, und vermutet, daß das Wissen um dieses "über Generationen hinweg die Nachfahren belastete" und — möglicherweise auf Welf übertragen — durch